
OFICINA DE PROCESOS SUCESORIOS (O.P.S.)

Causas Ingresadas por año.

en cada Oficina de la Provincia
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2018 1.127 1.221 2.348

2019 2.733 5.894 8.627

2020 2.019 4.447 6.466

2021 3.869 8.121 11.990

2022 3.798 7.067 10.865

2023 3.237 6.437 9.674

Total general 16.783 33.187 49.970
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OFICINA DE PROCESOS SUCESORIOS (O.P.S.)

Autos y Sentencias dictadas en cada año

en toda la Provincia

Tipo de Resolución 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total 

general

Auto 99 3.519 5.470 12.695 19.247 18.994 60.024

DECLARATORIA DE HEREDEROS 63 1.402 2.538 6.566 9.727 8.526 28.822

AUTO REGULATORIO DE HONORARIOS 1 1.257 1.948 4.089 6.505 7.082 20.882

AUTO INSCRIPCIÓN DOMINIO 4 147 222 342 761 1.024 2.500

ACLARATORIA 7 167 348 524 635 1.681

AUTO DESIGNACIÓN ADMINISTRADOR PROVISORIO 21 275 187 392 384 325 1.584

AUTOS VARIOS 2 110 98 364 471 465 1.510

AUTO APROBACIÓN OPERACIONES DE PARTICIÓN 15 48 131 278 353 825

AUTO SUMARIA INFORMACIÓN 2 135 122 198 131 139 727

AUTO REVOCATORIAS 1 27 36 49 118 79 310

AUTO APROBACIÓN OPERACIONES DE INVENTARIO, AVALÚO Y PARTICIÓN SIN OBJECIONES2 16 40 72 134 264

AUTO DECLARATORIA DE HEREDEROS- SUMARIA INFORMACIÓN 2 66 19 21 59 28 195

AUTO CESIÓN DE DERECHOS Y ACCIONES HERED 2 8 78 60 26 174

AUTO VENIA JUDICIAL 1 11 18 23 38 66 157

AUTO HEREDEROS TESTAMENTARIOS 6 22 38 22 88

AUTO PROTOCOLIZACIÓN 4 5 7 19 20 55

AUTO DECLARATORIA DE POBREZA 1 6 6 2 16 21 52

RESOLUCIÓN QUE DISPONE LA PROTOCOLIZACIÓN TESTAMENTO CERRADO 12 4 2 9 7 34

AUTO DECLAR. INCOMPETENCIA POR TURNO 1 10 2 15 28

AUTO OTRAS RESOLUCIONES DE TRÁMITE 1 8 1 7 6 3 26

AUTO ORDEN DE PAGO 19 1 1 1 22

AUTO APROBACIÓN PLANILLA 4 1 6 3 5 19

AUTOS OTRAS MEDIDAS CAUTELARES 2 5 5 12

AUTO CUEST. CONTROVERTIDAS INCIDENTALES 1 1 8 10

AUTO RENDICIÓN DE CUENTAS 2 1 4 1 8

AUTO CONCESIÓN DE RECURSO 1 4 1 6

AUTO ADJUDICACION DE BIENES INVENTARIADOS 3 1 1 5

AUTO ADJUDICACION CON DENUNCIA DE BIENES 3 1 4

AUTO DENEGACIÓN DE RECURSO 1 2 1 4

AUTO CADUCIDAD DEL PROCESO 3 3

AUTO DESIGNACIÓN FISCAL AD-HOC 1 1 1 3

AUTO INCLUSION REGISTRO DEUDORES ALIMENTARIOS 1 1 2

AUTO DECLAR. INCOMPETENCIA TERRITORIAL 1 1 2

AUTO TRABA EMBARGO E INHIBICIÓN 1 1 2

AUTO EXCUSACIÓN Y RECUSACIÓN 2 2

AUTO DESERCIÓN DE RECURSO 1 1

AUTO EXCEPCIONES PROCESALES 1 1

AUTO SORTEO 1 1

AUTO LEVANTAMIENTO INHIBICIÓN 1 1

AUTO LEVANTAMIENTO EMBARGO 1 1

AUTO NULIDADES 1 1

Sentencia 2.404 588 4 2.996

SENT. EN ACTOS JURISDICCION VOLUNTARIA 2.364 581 2.945

SENT. ACLARATORIA 28 4 1 33

SENT. VARIAS 8 3 1 12

SENT. CON CONTROVERSIA RECHAZADA 3 3

SENT. DECLARATORIA DE POBREZA 1 2 3

Total general 99 5.923 6.058 12.695 19.247 18.998 63.020



OFICINA DE PROCESOS SUCESORIOS (O.P.S.)

Autos y Sentencias dictadas en cada año

en cada Oficina de la Provincia

Oficina/Tipo Resolución 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total 

general

ROSARIO 16 4.208 4.736 10.012 14.288 15.026 48.286

Auto 16 1.804 4.148 10.012 14.288 15.023 45.291

AUTO REGULATORIO DE HONORARIOS 1 1.257 1.948 4.089 6.504 7.080 20.879

DECLARATORIA DE HEREDEROS 2 9 1.572 4.504 6.021 6.040 18.148

AUTOS VARIOS 2 92 96 339 428 438 1.395

ACLARATORIA 2 143 293 417 500 1.355

AUTO DESIGNACIÓN ADMINISTRADOR PROVISORIO 9 198 139 290 279 248 1.163

AUTO APROBACIÓN OPERACIONES DE PARTICIÓN 8 40 122 251 290 711

AUTO SUMARIA INFORMACIÓN 127 114 193 119 122 675

AUTO REVOCATORIAS 17 28 40 80 58 223

AUTO CESIÓN DE DERECHOS Y ACCIONES HERED 2 8 78 57 26 171

AUTO DECLARATORIA DE HEREDEROS- SUMARIA INFORMACIÓN 2 53 14 10 41 21 141

AUTO VENIA JUDICIAL 2 10 13 18 41 84

AUTO INSCRIPCIÓN DOMINIO 6 4 4 2 55 71

AUTO APROBACIÓN OPERACIONES DE INVENTARIO, AVALÚO Y PARTICIÓN SIN OBJECIONES1 12 16 26 55

AUTO DECLARATORIA DE POBREZA 1 6 2 13 19 41

AUTO PROTOCOLIZACIÓN 3 4 4 13 17 41

AUTO DECLAR. INCOMPETENCIA POR TURNO 10 14 24

AUTO ORDEN DE PAGO 19 1 1 1 22

AUTO APROBACIÓN PLANILLA 4 1 6 3 5 19

RESOLUCIÓN QUE DISPONE LA PROTOCOLIZACIÓN TESTAMENTO CERRADO 1 4 1 6 5 17

AUTO CUEST. CONTROVERTIDAS INCIDENTALES 1 1 8 10

AUTO CONCESIÓN DE RECURSO 1 4 1 6

AUTO OTRAS RESOLUCIONES DE TRÁMITE 4 2 6

AUTO HEREDEROS TESTAMENTARIOS 4 2 6

AUTO RENDICIÓN DE CUENTAS 1 3 1 5

AUTOS OTRAS MEDIDAS CAUTELARES 2 1 2 5

AUTO DENEGACIÓN DE RECURSO 1 2 1 4

AUTO DESIGNACIÓN FISCAL AD-HOC 1 1 1 3

AUTO TRABA EMBARGO E INHIBICIÓN 1 1 2

AUTO EXCEPCIONES PROCESALES 1 1

AUTO CADUCIDAD DEL PROCESO 1 1

AUTO LEVANTAMIENTO EMBARGO 1 1

AUTO NULIDADES 1 1

AUTO LEVANTAMIENTO INHIBICIÓN 1 1

AUTO ADJUDICACION CON DENUNCIA DE BIENES 1 1

AUTO DESERCIÓN DE RECURSO 1 1

AUTO SORTEO 1 1

AUTO INCLUSION REGISTRO DEUDORES ALIMENTARIOS 1 1

Sentencia 2.404 588 3 2.995

SENT. EN ACTOS JURISDICCION VOLUNTARIA 2.364 581 2.945

SENT. ACLARATORIA 28 4 1 33

SENT. VARIAS 8 3 11

SENT. CON CONTROVERSIA RECHAZADA 3 3

SENT. DECLARATORIA DE POBREZA 1 2 3

SANTA FE 83 1.715 1.322 2.683 4.959 3.972 14.734

Auto 83 1.715 1.322 2.683 4.959 3.971 14.733

DECLARATORIA DE HEREDEROS 61 1.393 966 2.062 3.706 2.486 10.674

AUTO INSCRIPCIÓN DOMINIO 4 141 218 338 759 969 2.429

AUTO DESIGNACIÓN ADMINISTRADOR PROVISORIO 12 77 48 102 105 77 421

ACLARATORIA 5 24 55 107 135 326

AUTO APROBACIÓN OPERACIONES DE INVENTARIO, AVALÚO Y PARTICIÓN SIN OBJECIONES2 15 28 56 108 209

AUTOS VARIOS 18 2 25 43 27 115

AUTO APROBACIÓN OPERACIONES DE PARTICIÓN 7 8 9 27 63 114

AUTO REVOCATORIAS 1 10 8 9 38 21 87

AUTO HEREDEROS TESTAMENTARIOS 6 22 34 20 82



AUTO VENIA JUDICIAL 1 9 8 10 20 25 73

AUTO DECLARATORIA DE HEREDEROS- SUMARIA INFORMACIÓN 13 5 11 18 7 54

AUTO SUMARIA INFORMACIÓN 2 8 8 5 12 17 52

AUTO OTRAS RESOLUCIONES DE TRÁMITE 1 8 1 3 4 3 20

RESOLUCIÓN QUE DISPONE LA PROTOCOLIZACIÓN TESTAMENTO CERRADO11 1 3 2 17

AUTO PROTOCOLIZACIÓN 1 1 3 6 3 14

AUTO DECLARATORIA DE POBREZA 1 5 3 2 11

AUTOS OTRAS MEDIDAS CAUTELARES 4 3 7

AUTO ADJUDICACION DE BIENES INVENTARIADOS 3 1 1 5

AUTO DECLAR. INCOMPETENCIA POR TURNO 1 2 1 4

AUTO RENDICIÓN DE CUENTAS 2 1 3

AUTO ADJUDICACION CON DENUNCIA DE BIENES 3 3

AUTO REGULATORIO DE HONORARIOS 1 2 3

AUTO CESIÓN DE DERECHOS Y ACCIONES HERED 3 3

AUTO EXCUSACIÓN Y RECUSACIÓN 2 2

AUTO DECLAR. INCOMPETENCIA TERRITORIAL 1 1 2

AUTO CADUCIDAD DEL PROCESO 2 2

AUTO INCLUSION REGISTRO DEUDORES ALIMENTARIOS 1 1

Sentencia 1 1

SENT. VARIAS 1 1

Total general 99 5.923 6.058 12.695 19.247 18.998 63.020


